
SEXTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 20108
Diário OficialExecutivo  2

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135172

PORTARIA Nº. 2.074/2010-GAB/SEMA DE 20 DE 
JULHO DE 2010

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo relacionado:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

CLAUDIO FRANCO DE MELO 5092647/ 1 2009/2010 26/07 a 24/08/2010

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 20 de Julho de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135461

PORTARIA Nº. 2.086/2010-GAB/SEMA DE 20 DE 
JULHO DE 2010

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar o servidor LEOPERCIO BARBOSA FORO, matrícula 
nº. 57196794/ 1, ocupante do cargo de Economista/Gerente, 
para responder pela Coordenadoria Financeira e Contábil, em 
substituição a titular ANDREA HUNHOFF no período de 09/08 a 
07/09/2010, que estará gozando férias regulamentares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de Julho 2010.
ANIBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135416

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 132504
PORTARIA: 1996/2010

Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
224031/PAULO JOAQUIM PINA QUEIROZ (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 07/06/2010 a 11/06/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

EXCLUSÃO DA GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135392

PORTARIA Nº. 2.096/2010-GAB/SEMA DE 22 DE 
JULHO DE 2010

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
Excluir a Gratificação por Tempo Integral do servidor CLÉZIO 
SILVA FONSECA matricula nº. 57173835/2, ocupante do cargo de 
Pedagogo, lotado na Coordenadoria de Capacitação Ambiental, a 
contar de 01/07/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de Julho de 2010
ANÍBAL PESSOA PICANÇO
Secretario de Estado de Meio Ambiente

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135592

CONTRATO: 70/2010
Objeto: Prestação de serviços de seguro da frota de veículos 
da Contratante, composta por 03 (três) Pick-Ups e 11 (onze) 
ônibus
Valor Total: 63.051,60
Data Assinatura: 14/07/2010
Vigência: 14/07/2010 a 13/09/2010
Dispensa: 32/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18542124761570000    339039              0316002102          Estadual
Contratado: Porto Seguro Cia de Seguros S/A
Endereço: Av Gentil Bittencourt, 718
CEP. 66035-340 - Belém/PA 
Ordenador: ANÍBAL PESSOA PICANÇO

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135617

CONTRATO: 66/2010
Objeto: Aquisição de microônibus
Valor Total: 167.500,00
Data Assinatura: 20/07/2010
Vigência: 20/07/2010 a 19/07/2011
Pregão Presencial: 17/2008

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18542124761570000    449052              0316002102          Estadual
Contratado: Marcopolo S.A.
Endereço: Av Marco Polo, 280
CEP. 95086-200 - Caxias do Sul/RS 
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

HABILITAÇÃO PARA GESTÃO 
AMBIENTAL MUNICIPAL 10/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135754
N° DO TERMO: 10/2010-SEMA/PA

PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e o Município 
de Tomé-Açu
OBJETO: Habilitação para Gestão Ambiental Municipal
VIGÊNCIA: Início 13/07/2010 e Término indeterminado
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 13/07/2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Aníbal Pessoa Picanço, Secretário 
de Estado de Meio Ambiente
RESPONSÁVEL PELA PARTE: Carlos Vinícius de Melo Vieira, 
Prefeito Municipal de Tomé-Açu
ENDEREÇO COMPLETO DA PARTE: Av. Três Poderes, n° 738, 
Bairro Centro, CEP 68680-000, fone (91) 3727-1403, Tomé-
Açu/PA

HABILITAÇÃO PARA GESTÃO 
AMBIENTAL MUNICIPAL 09/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135755
N° DO TERMO: 09/2010-SEMA/PA

PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e o Município 
de Tucumã
OBJETO: Habilitação para Gestão Ambiental Municipal
VIGÊNCIA: Início 13/07/2010 e Término indeterminado
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 13/07/2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Aníbal Pessoa Picanço, Secretário 
de Estado de Meio Ambiente
RESPONSÁVEL PELA PARTE: Celso Lopes Cardoso, Prefeito 
Municipal de Tucumã
ENDEREÇO COMPLETO DA PARTE: Rua do Café s/n°, Setor Alto 
Morumbí, CEP 68385-000, fone (94) 3433-1316, Tucumã/PA

HABILITAÇÃO PARA GESTÃO 
AMBIENTAL MUNICIPAL 08/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135761
N° DO TERMO: 08/2010-SEMA/PA

PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e o Município 
de Goianésia do Pará
OBJETO: Habilitação para Gestão Ambiental Municipal
VIGÊNCIA: Início 13/07/2010 e Término indeterminado
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 13/07/2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Aníbal Pessoa Picanço, Secretário 
de Estado de Meio Ambiente
RESPONSÁVEL PELA PARTE: Itamar Cardoso do Nascimento, 
Prefeito Municipal de Goianésia do Pará
ENDEREÇO COMPLETO DA PARTE: Rua Pedro Soares de 
Oliveira, S/N°, Bairro Colegial, CEP 68639-000, semagoi@
gmail.com, Goianésia do Pará/PA

HABILITAÇÃO PARA GESTÃO 
AMBIENTAL MUNICIPAL 07/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135765
N° DO TERMO: 07/2010-SEMA/PA

PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e o Município 
de Curionópolis
OBJETO: Habilitação para Gestão Ambiental Municipal
VIGÊNCIA: Início 13/07/2010 e Término indeterminado
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 13/07/2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Aníbal Pessoa Picanço, Secretário 
de Estado de Meio Ambiente
ENDEREÇO COMPLETO DA PARTE: PC dos Imigrantes, n° 15, 
Bairro Centro, CEP 68523-000, Curionópolis/PA

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135768

PORTARIA Nº. 1.823/2010-GAB/SEMA DE 07 DE 
JULHO DE 2010

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
O Secretario de Estado de Meio Ambiente, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas; e de acordo com o Ofício n°. 3.765/2009;
Concede Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 70% 
(setenta por cento), ao servidor abaixo relacionado:

MATRICULA NOME DO SERVIDOR A CONTAR DE

57175202/1 ROSE CRISTINE QUEIROZ CHAVES 01/07/2010

CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de Julho de 2010
ANÍBAL PESSOA PICANÇO
Secretario de Estado de Meio Ambiente - SEMA

PORTARIA Nº. 1.805/2010-GAB/SEMA DE 06 DE 
JULHO DE 2010

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
O Secretario de Estado de Meio Ambiente, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas; e de acordo com o Ofício n°. 3.765/2009;
Concede Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 70% 
(setenta por cento), ao servidor abaixo relacionado:

MATRICULA NOME DO SERVIDOR A CONTAR DE

3253252/1 ADEMIR MARINHO DE LIMA 19/05/2010

CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de Julho de 2010
ANÍBAL PESSOA PICANÇO
Secretario de Estado de Meio Ambiente - SEMA

PORTARIA Nº. 1.807/2010-GAB/SEMA DE 06 DE 
JULHO DE 2010

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
O Secretario de Estado de Meio Ambiente, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas; e de acordo com o Ofício n°. 3.765/2009;
Concede Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 70% 
(setenta por cento), ao servidor abaixo relacionado:

MATRICULA NOME DO SERVIDOR A CONTAR DE

54192735/2 ALEXANDRE OLIVEIRA FERREIRA 24/06/2010

CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de Julho de 2010
ANÍBAL PESSOA PICANÇO
Secretario de Estado de Meio Ambiente - SEMA

PORTARIA Nº. 1.972/2010-GAB/SEMA DE 14 DE 
JULHO DE 2010

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
O Secretario de Estado de Meio Ambiente, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas; e de acordo com o Ofício n°. 3.765/2009;
Concede Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 70% 
(setenta por cento), aos servidores abaixo relacionados:

MATRICULA NOME DO SERVIDOR A CONTAR DE

57230164/1 RIVALDO COSTA CARDOSO JUNIOR 05/07/2010

57230161/1 ZIVANILDO COSTA FERREIRA 05/07/2010

CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de Julho de 2010
ANÍBAL PESSOA PICANÇO
Secretario de Estado de Meio Ambiente - SEMA

PORTARIA Nº. 1.806/2010-GAB/SEMA DE 06 DE 
JULHO DE 2010

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
O Secretario de Estado de Meio Ambiente, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas; e de acordo com o Ofício n°. 3.765/2009;
Concede Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 70% 
(setenta por cento), ao servidor abaixo relacionado:

MATRICULA NOME DO SERVIDOR A CONTAR DE

5009197/1 ADENOR FRANCISCO DA SILVA LARANJEIRA 14/06/2010

CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de Julho de 2010
ANÍBAL PESSOA PICANÇO
Secretario de Estado de Meio Ambiente - SEMA

HABILITAÇÃO PARA GESTÃO 
AMBIENTAL MUNICIPAL 06/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135769
N° DO TERMO: 06/2010-SEMA/PA

PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e o Município 
de Capanema
OBJETO: Habilitação para Gestão Ambiental Municipal
VIGÊNCIA: Início 13/07/2010 e Término indeterminado
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 13/07/2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Aníbal Pessoa Picanço, Secretário 
de Estado de Meio Ambiente
ENDEREÇO COMPLETO DA PARTE: Rua João Pessoa, n° 148, 
Bairro Centro, CEP 68700-020, Capanema/PA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135723

CONTRATO: 73/2010
Objeto: Fornecimento de um motor de popa de 40 HP para 
atender as necessidades da DIAP 
Valor Total: 8.750,00
Data Assinatura: 13/07/2010
Vigência: 13/07/2010 a 12/07/2011
Pregão Eletrônico: 18/2010
Orçamento:


